damus, nil addimus Reliquas deinde Versiones graecas, ceteraque reliquias ex Origenis Hexaplis collectas, pari studio et diligentia A. diiudicauit, nec minori Italica et Vulgarum, Chaldaicam reliquiasque orientales recensuit. Paucis quoque potest de Gothica, Franconica, et Slavonica, mentionem facere. Quo facto, de usu et utilitate Commentariorum, tam ad Iudaeos quam Christianis conscriptorum, disputauit. Quam partem impugnis illis, qui ad interpretationem V. T. velint accedere, nec adhuc studuerunt, quibus potissimum auxilium desiderari, et magno opere commendari debet. Lectis enim his, multo tutius opus aggredi, multoque felicius, coeptum consilium perficere poterunt.

Quam igitur linguas Orientales, imprimis Hebraicam et Arabicam, Ecclesiae latinae doctores iterum tractare coeperint; magno etiam emolumento Sacrae interpretationi hoc fuit. Talis studii initium ab Auctore, nescimus qua causa commoto, aut quo fundamento nixo, in Seculum decimum quintum retulit. Nam nisi vehementer erramus, diu iam ante viri linguarum Orientalium peritissimi inclaruerunt. Nonne exempla a Britannis, e temporibus Carolingicis petita, sunt in promptu? quis Rabanum Maurum, patria Galbam, ignorat? Ex his iam patet, Auctorem nostrum serius quam par est hanc rem ponere.

Studio igitur linguarum Orientalium reuocato, qui Versionibus V. T. latinis operam darent, etiam reperti sunt. His Santes Pagninus, Arias Montanus, alique, viam aperuerunt. Eos deinceps Sebast. Munsterus et Pellicanus sunt secuti; illi tamen nonnisi ad verbum verterunt, hi linguae Hebraicae genium indolemque magis respexerunt. Deinde vero Leo Judae, Bibliander, Castellio prodire, qui non solum textus originarii vim sensumque exprimerent, sed etiam bene latine transferre studuerunt. Denique magister Lutherus, litterarum hebraicarum peritissimus, Biblia in linguam

quam vernaculam conuertit. De florum, aforamque, V. a Junii, Tremellii, Osiandforam Versionibus, nection recentissimorum Paraphrasibus, sufficienter atque locis huc loco est disputatum. Quae porro de Interpretibus dicenda restant, ea ne meris nominibus, aliunde fortasse notis, Lecturibus molestiam afferamus, data opera praetermittimus. Sunt autem primarii omnes, qui Commentarios, aut Observationes exegéticas, aut eiusmodi alia huc pertinentia Praeposuerunt, nominatim de Geographia biblicae, de Chronologia, Pliothora, Antiquitatibus, et sic porro, ab Auctore diligenter perlustrati, ita ut, si quis in Tale re erudiri velit, uno cum salire possit.

**OPPIANI POETAE CILICIS, DE VENATIONE**

*libri III. et de Hificatione libri IV. cum Perophrasi Graeco-Latino*

*opus de Aucupio, Graece et Latine. Curavit IO.*

**GOTTLLOB SCHNEIDERUS.**

Argentorati, Sumptibus Maenigii, 1776. in Alphab. in 8vo.

**E**tsi, quod dudum inter rerum peritos constat, libri, qui sub nomine Oppiani Poetae circumferuntur, ob ingenie dicendi eleganciam, artificiumque poeticum, non tam potè sunt commendandi, ut multis aliis veteris Graeciae monumentis sint praefertendi, aut forte equiparandi: ob res tamen praestantiam facile dignè videntur, ut a rerum naturalium indagatoribus non negligantur. Quare existimamus, Schneiderum, cuius amor studiumque graecarum litterarum iam aliunde constat, et nonnullis satis est comprobatum exemplis, merito fecisse, quod hunc Poetam, paulo rariorem, quamquam ad hanc eius editionem magis casu et fato quodam ra-

gens, quam consilio ductus esse videtur, lenius edidit, praesertim quia, quae gratiam aliquam nonitis, recte parerent; Sed etiam ad rem ipsam. Edidit cum Dap. Hieron. ex libris, auctorem librorum quatuor de Venatione, plures alios esse et diversum ab Oppiano Cilicia. Primum enim auctorem Halieuticorum, non modo difert lib. II, vers. 127. Apamea se oriundum profiteri, sed et ipsum carmen, dedicasse Antonino Caracallae, cuius quidem aetatem satis longo tempore in aetate Oppianus Cilici accesserit. Hunc enim imperante M. Antonius vixisse, ex Suida, Eusebio, Hieronymo, et Athanasii memorari auctoribus. Deinde ipsum dicendi genus, quod in utroque carmine satis differreprehendatur, diuersum prodere auctorem. Nam libros de Venatione ita horrido, duro, et sicco esse scriptos orationis genere, ex redero fore furam dictionis, et exemplis latinae linguae expressam, ut nullo modo accedat ad elegantiam et carum et verborum, quae animaduersum in libro de Pfectione. Quamquam negari non posse, hic quoque saepe lectori fastidium creari a nimio studio cumulandarum elegantiarum in verbis, et acuminum captandorum in epithetis. Libri de Aucupio, qui vulgo Oppiano tribuuntur, aut habent auctorem Dionysium, quem diciturque in libro de Pfectione Schneideri, aut alium; ipsi hic non sunt editi, sed prodibunt alio tempore; verum paraphrasis graeca Eutecii, seu quisquis est auctor, addita est.

De historia editionum Oppiani haec fere sunt tenenda. Halieutica, primum latine reddita per Laur. Lippium, prodierunt in oppido Colle, municipio Florentino, 1447. in 4to; Haec latina interpretatio cum Graecis Halieuticis repetita est a Junta 1517. in 8. Tum anno 1555. eadem, cum Cynegeticorum interpretatione latina Hadr. Turnebi, prodit Parisiis in 4. Lippii quoque versionem, una cum Plinio, et Iouio de Pif.ibus, ante iam ediderat Argentorati 1554. Ioannes Caesarius. Graece vero primum edita sunt Halieutica Florentiae 1515. per Iuntam. Hanc editionem in principem, ut optimam et emendatissimam, valde laudat Schneiderus. Eam

excepit Aldina, quae primum libros de Venatione graeco  
 adiunctos habet, sed inuenietis inque foeditissimis oblitos  
 mendis. Fr. Afulanus, qui curam huius editionis gessit,  
 sciat quidem Iuninae vetis a se esse correptos, sed qui sibi  
 ex comparatione utriusque editionis lectionum intelli-  
 gitur, cum Schneiders existimatur, loci illi ab Afulano ma-  
 gnè esse deprauata, quam ornata. Aldinas vestigiis nimis  
 religioso promit graeco Cynegetorum editio Parisiensis, apud  
 Valartium 1759. in 4. ubi nihil noui, nisi aliquot scrip-  
 turae vitia, reponit. Egregiam vero operam nauauit Op-  
 piano Had. Parnobas, qui modo editus. Costibus dignis  
 aditus haud paucis, quamquam eos, pro more seculi non  
 nominet. Nec tamen omnes lectiones, quae illi editioni  
 subiectae sunt, et libris scriptis sumtis esse quendam esse  
 affant. etiam lectiones Iuninae et Aldinae. Postmodum ad  
 Oppianum edendum, accessit Com. Rittershufius, sed eius  
 opera nihil recondit nominibus. Etenim primo latina  
 interpretatio et commentarius magis oblitus et obcurus,  
 quam illustrasse explicasseque auctorem patatur. Deinde  
 multa loca, ob ignorantiam graecarum litterarum, perperam  
 interpretatur, relique multa negligentiae suppositaque conui-  
 sisse insinuat Rittershufius.

Praeter hos Editores subinde exierunt alii, qui et in-  
 genio acuminis, laudeque eruditionis conspicui, qui studium  
 suum ad emendandum conferrent Oppianum: In his An-  
 drew Schottus, in libris Observationum humanarum, qui co-  
 dices bibliothecae Vaticanae, et librum Salmaticensis, hanc  
 ipsam ob causam diligenter contulit: tom. I. ino. Ruyersius,  
 in Variis Lectionibus: Georg. Arnaldus, in Lectionibus gr.  
 Io. Pierfonus in Verisimilibus: Com. Guenerus, Io. Ger. Vof-  
 fus, Corn. Pauus, et alii. His omnibus usus est Schneide-  
 rus subsidiis. Sed alia restare ait, quibus aegre eruit, et  
 quae adeo futuro Oppiani Editori relinquit: veluti Paul.  
 Jac. Foertschi de Oppiano Poeta libellum, qui Lipsiae anno  
 huius Saeculi unde quinquagesimo prodierit in forma octaui:  
 ignis

ita personam Italianam Oppiani per Anton. Solviani, quae edita est Florentiae anno XXVI. in 8. David. Pfeiferi versionem metonym. librorum de Venatione, etque Scholia in eodem in Oppianum, ex eod. Mena. ensibus descripta; quorum illa apud Leonerum V. Cl. Collegam nostrum, haec vero in Bibliotheca Guelferbytana asservantur.

Propter ea, quae ante commemoravimus, subsidia, haec quoque Schneideri usui fuerunt, uti ipse ingenue praedicat. Bononiam, in Graecarum, litterarum amator et fons, haud vulgaris, cui, ut multa alia se debere libenter fatetur, ita singularem operam industriamque in hac editione, expolienda tribuit. Is enim in primis curam carminis de Venatione in se suscepit, nisi quod coniecturas aliquot Editor subinde infudit. Mirumque tamen consensu comprobatae, ante. Similiter idem, in reliqua operis parte, haud contemnendam operam navasse, laudatur. Eiusdem quoque viri auctoritate factum est, ut quatuor codices Oppiani, ex regia bibliotheca Parisina in usum Editoris mittereatur. Verum merito dolet Schneiderus, quod hi codices nimis sero sint allati, posteaquam textus graecus typis iam absolutus esset. Hinc lectiones variantes, in quibus nonnullae peregregiae animadvertuntur, haud dubie dignissimae quae in textum ipsum reciperentur, ad calcem libri reuici tantum potuerunt. Praeterea usus est exemplo editionis Aldinae, in quo manus docta libris de Venatione plurimas emendationes, ingeniose excogitatas, adscripserat; unde aliquot in ipsum carmen sunt receptae; item exemplo editionis Rittershusianae, critica Franc. Guetii manu pertractato; ab hoc quoque plurimae lectiones, argute et ingeniose factae, textui sunt insertae. Ex his facile intelligitur, textum huius editionis esse multis in locis mutatum, et multo emendatiorem.

Textum graecum excipit versio latina. Libros de Venatione olim bene latine interpretatus est Turnebus. Hanc interpretationem recudendam curavit Editor, sed passim mutatam, ubi vel perperam interpretatus esse videretur.

Tur-

Turnebus, vel nona recepta lectio, mutationem funderet. At libros de Piscatione, suo more, latine reddidit Editor ipse. Nam ut hi libri certe latine legerentur, et intelligerentur ab iis, qui litterarum graecarum essent experiti, praesertim cum horum lectio in primis rerum animaliumque naturae indagando studiosis, qui sane non omnes graeca callent, non possit non esse longe utilissima et gratissima: id operam dedit, ut, poeticis saepe comparationibus, ambagibus et translationibus, praetermissis, ea tantum redderentur, quae ad rem causamque pertinentia videbantur, atque interdum, ubi opus videbatur, obscura circumseriberentur, plerisque explicarentur. Interpretatio latina Paraphrasis Eusebii in libro de Accipio, summa esse Opus. Quae in editione. Sub caetero libri subiunctae sunt Scholae Animadversiones in omnibus nostris Poetae libris: hic non modo lectiones variantes pleraeque, eaeque principes, notantur, sed subinde etiam redditur ratio mutationum, si quas textus subiit in hac editione; praeterea saepenumero res obscurae et intellectu paulo difficiliore explanantur. Sic v. c. ad libros de Venatione diligenter commemorantur opiniones hominum eruditorum, qui studium suum aut in emendandis Poetae verbis, aut in animalium ab Oppiano descriptorum natura explicanda, cum fructu aliquo collocarunt. Atque in animaladversionibus ad quinque de Piscatione libros hoc maxime agit, ut sedulo loca conferret, quae vel ab aliis ex Oppiano sumi videntur, quemadmodum fere totus liber nonni Aeliani de Hist. Anim. inde constatus est, uti verissime monet Editor, licet Aelianus rem bene dissimulauerit, vel aliunde translata, nomenclaturam, historiam, et rationem capiendorum piscium, ab Oppiano traditam, illustrare putabantur. Etenim recte monet doctissimus Editor, ante Oppianum multos excuisse, qui uniuersam piscandi rationem vel versibus canerent vel prosaica oratione explicarent: veluti Leonidam Byzantinum, Metrodori filium, cuius mentionem facit Aelianus, item Seleucum Tarsoensem, uti et haec quodam Athenaei constat.

NOVA ACTA  
ERUDITORUM

publicata Lipsiæ

Calendis Aprilis Anno MDCCCLXXIV.

DIOPTRICAE PARS PRIMA, CONTINENS LI-

brum primum de Explicatione principiorum, ex quibus constru-  
itur tam Telescopiorum, quam Microscopicorum, et potendæ

LEONARDO EULERO, Acad. Scient. Borol-

licæ Ductore Viennensi, et Socio Acad. Petropoliensis.

Londin.

Petropoli, 1769. in 4.

Praeclaram Mathematicorum artem, prae reliquis omni-  
bus scientiae humanae regionibus, recentiori potissi-  
mum aëno, incrementis auctam atque exornatam, et ad in-  
signe quoddam perfectionis fastigium euectam esse, repu-  
blicae litterarum annales egregie commonstrant. Quas  
inter doctrinas Mathematicas quae multis multorum labo-  
ribus expolitae, nouam quasi faciem induerunt, ars etiam  
Optica, quae faciem praeferens Astronomiae, ad promouen-  
dos huius artis fines unice inseruit referenda est. Dio-  
ptrica nimirum ab iis, qui superius saeculum praecedunt,  
Mathematicis, aut plane non, aut ita tamen pertractata est,  
ut falsis ut plurimum, et hodie recte explosis principiis su-  
perstructa, nihil fere iucundi, nihil solidi contineat.  
Praestantissimus enim Geometra Euclides, pauca tantum de  
Optica et Catoptrica chartae mandauit, quae in Oxoniensi  
Euclidis τὸν ὀφθαλμικὸν editione leguntur. Qui illum exce-

T

perunt,

perunt, Alhazenus Maurus, et Vitellio, quorum ille circa annum R. S. 1100, hic autem anno 1250, satis amplum de arte Optica opus conscripsit, laudandi quidem sunt, qui in tanta temporum barbarie de illustranda nobilissima hac doctrina cogitauerunt, theoriam autem de lucis propagatione, et de coloribus, ita non pertractarunt, ut vel ullam ex eorum voluminibus percipere possit utilitas, qui ad excolendam Dioptricam accedit. Primum itaque, qui paulo maiora in Mathesi conari solitis, anaclasticam etiam artem comitari quodam habitu oculis hominum exposuit, magnus fuit ille Hevelius. Ab huius enim rebus computanda sunt benigniora sicut Astronomiae, ita et Dioptricæ fata. Ad enucleanda scilicet nobilissimæ huius artis principia accingi se passi sunt summi in hoc genere viri Carstius, P. Cherubinus, Nicolaus Hartloekerus, Guilielmus Molyneux, Huguenius, Smithus, Abbas de la Caille, aliique. Omnium vero labores superavit Leonardus Eulerus, V. G. in auroo, quod summi verisamus, de Dioptrica Opere. Cuius libri, ut breviorém quidem notitiam, ita tamen comparatam, ut ad perspicendam ipsius scripti dotem sufficiat, cum Lectoribus nostris communicare possimus, pauca de usi Dioptricæ artis, eamque tractandi ratione, nobis dicenda sunt. Ultimûs itaque, ut ab hoc ordiamur, Anaclasticæ finis, in eo positus est, ut visionis nostræ imbecillitati, commoda quadam ratione, lentibus adhibitis, succurratur, quo feliciores in tractanda Astronomia, tum vero etiam in eruendis naturæ arcanis, cognoscendisque his corporum particulis, quæ sensus effugiunt, experiri possimus progressus. Facile itaque patet, eos demum in hac arte plausus mereri, qui ita circa illam versantur, ut maxima quaeque eorum ex conaminibus ad Physicos aequae ac Astronomos redundent commoda. Non igitur multa, non noua, non otiosa forsan artificia docuisse sufficit. Ea potius doceantur, ea ex limpidissimis fontibus deducantur principia quibus si insistamus, fieri non potest, quin visionis perfectio, facillima ratione, et ita augeatur, ut minimus

mus inde error metuendus sit. Hic etiam unicus est finis, quem  $\delta \kappa \acute{\alpha} \nu$  Eulerus, in nitidissimo, de quo iam nobis sermo est, opere sibi proposuit. Non enim tironibus scripsit, sed viris; non in demonstrandis artis dioptricæ rudimentis, a pluribus iam luculenter discussis, elaboravit, sed mira potius *αὐτῶν* difficiliora et potiora artis illius capita ita adornavit, ut erutorum a se principiorum commodam ad praxin ostenderit applicationem. Quod ipsum ut eo facilius nostris etiam Lectoribus demonstrare possimus, illustriorum, quas in volumine hoc occurrunt doctrinarum, recensum dabimus. Ante omnia tamen monemus necesse est, illotis certe manibus ad pernoscendum praeclarum hoc Eulerianæ eruditionis monumentum accessurum esse eum, qui solida Analyseos finitorum aequæ ac infinitorum destitutus cognitione. Omnia nimirum analytica methode pertractavit Eulerus, eoque ipso id affectus est, ut theoremata, quæ longa aliâ oratione demonstranda fuissent, brevissima litterarum signorumque algebraicorum compositione ob oculos collocare suis potuerit lectoribus. Quibus præmissis, iam ad rem ipsam nos convertimus.

Librum Dioptricæ primum, qui hoc Volumine continetur, et generaliora exhibet principia, ad instrumentorum dioptricarum constructionem necessaria, in septem capita distinxit Auctor laudatissimus. Caput primum in explicanda imaginis per unicam lentem repræsentatæ diffusionem versatur; (pag. 3—47.). ab hoc enim casu simplicissimo, qui in dioptricæ sublimioris theoria occurrere potest, totum omnino opus erat auspicandum. Notum scilicet est artis peritis, figuras lentium sphaericas impedire, quæ minus radii, ab unico puncto diuergentes, et sub diuersis in lentis faciem incidentes angulis, post lentem iterum in uno eodemque puncto coniungi, atque ita distinctam puncti illius imaginem exhibere possint. Unde fit, ut plures eiusdem puncti post lentem repræsententur imagines, quarum illa, quæ a radiis lenti proximis per lentem refractis exhibetur,

tur, principalis imago, quae vero ex concursu radiorum per extremae aperturae lentis puncta transversorum concursu oritur, imago extrema dici solet. (pag. 3—6.). Spatium vero, inter has duas imagines interiectum, spatium diffusionis vocatur. (pag. 8.). Ad hanc autem diffusionem aut penitus tollendam, aut certe tantam, quantum fieri potest, mitigandam, omnemotoni tempore direxerunt Dioptrici laborum. Hinc alii, reiecta lentium figura sphaerica, commodiorem substituendo figuram, huic defectui consulere; alii contra, lentes faciebus sphaericis adornatas retinere, et potius ex natura minime eam constructionem elicere maluerunt, qua adhibita, ipsum diffusionis spatium minimum evadit. Inter illos Cartesius videtur, qui lineas expropter dioptricas invenit, quarum naturam, ab ipso inventore non demonstratam: deinde explicavit Newtonus in Princip. Phil. Nat. Mathem. Lib. I. Prop. 97 et 98. et Leibnizius in hist. Act. Erudit. An. 1689, p. 37. Sed quem in praxi non commode detites patari alia quadam quam sphaerica figura possunt; et fieri certe nequeat, quin huiusmodi lentium ad similitudinem alius cuiusdam curvae efformandarum constructio, longe maiori- bus obnoxia sit difficultatibus, ac esse solent, quae in lentium dioptricarum, sphaericam referentium figuram, occurrunt praeparatione: facile patet, laudandum omnino esse Eulerum, qui alteram potius, quam indicavimus, viam sequi, et, non mutata lentium figura, periculum facere maluit, quantum in hoc genere ab ingenio Mathematicos divitiis lautissime instructo praestari possit? Hunc in finem tum omnes quae in laudato opere proponuntur doctrinae, tum etiam imprimis tractatio de imaginum diffusionem, luculenter compositae deprehendatur. Determinato enim radiorum a puncto lucido in axe lentis sito dimanantium, post transitum per lentem cum axe concursu (pag. 12—23.), pro data lentis apertura spatium diffusionis assignatur, et demum pro datis distantis determinatricibus, atque cognita lentis crassitie, omnes lentes definiuntur, quae conditioni distantiarum illa-

Harum distantiae minimumi obiecti ante lentem, et imaginis principalis post lentem satisfaciunt; tandem, neglecta lentis crassitie, eam inuenire lentem docetur, quae, pro data apertura, minimumam pariat imaginis diffusionem (p. 24—35.). Ex qua tractatione non iis solum, qui dioptricae arti suae dedicarunt operas, sed omnibus Mathematicos studiosis uelissimis, facis colligi potest, quanta sit in methodo analytica intrudendarum quantitatuum indeterminatarum praestantia; utpote quibus adhibitis, longe generatiora theorematum, longe elegantiores efformari possunt hypotheses. Quod ideo monemus, quia per totum hocce opus, quantitates indeterminatae, opinio adhibitae consilio, occurrunt. Ultimam in capite primo locum occupat lentis, quae, pro data quodam apertura, non minimumam, sed datum prodocat spatium diffusionis, determinatio (p. 39—41.); quibus ita discussis, auctor laudatissimus, desinita mutatione, quae imaginis principalis locus patitur parumper longius remoto obiecto, determinataque magnitudinis, quam imago sortitur ad obiecti magnitudinem relatione, facis commodum sibi parat transitum ad doctrinam de diffusionis imaginis per plures lentes repraesentatae, quae in altero capite exponitur.

Omnia nimirum in hac diffusionis, a pluribus in medium productae lentibus, determinatione ad id redeunt; ut loco unius puncti, de cuius repraesentatione in primo capite dictum est, introducatum imaginis puncti cuiusdam per primam lentem iam diffusae, atque nunc iterum per secundam lentem repraesentandae, consideratio. Ad hoc ipsum autem ea iam quodammodo viam sternunt, quae in primo capite de loco obiecti parumper mutato dicta sunt. Facile enim perspicitur, eandem fore repraesentationis imaginis diffusae rationem, quam in obiecto, quod in diuersis locis a se inuicem parumper remotis collocatum, post lentem exhibetur, deprehendimus. Hinc praemisso problemate generali, per cuius solutionem spatium diffusionis determinatur ex repraesentatione imaginis iam diffusae ortum (pag. 48—53.), re-

liqua huius capituli tractatio circa definiendum spatium diffusionis pro objecto in axe collocato, et per duas, tres, quatuor, aut quotcumque demum lentes repraesentato, versatur, et quidem tam in computum introducta, (pag. 53—69.) quam neglecta lentium crassitie (pag. 69—76.).

Abunda huic in modum exarata theoria de objecti cuiusdam per plures lentes certis a se invicem distantis collocatas repraesentatione, in Capite tertio sequitur doctrina de objecto, per plures lentes, aut immediate iunctas, aut tam exiguis tamen spatiis distitas, ut distantiae illae pro nullis commode haberi possint, repraesentato. Lentes hac ratione adornatae, compositae vel etiam multiplicatae dicuntur (pag. 77.), iisque adhibitis efficitur, ut longo minus prodeat spatium diffusionis, quam idem, dum lentibus iunguntur simplicibus, fieri possit. Neglecta igitur lentium super communi axe sibi iunctarum crassitie, primo loco lentes duplicatae, earumque effectus, tum vero etiam lens simplex, quae eundem quem duplicata producat effectum, determinantur (pag. 79—86.); deinde vero ea lentium evolvuntur requisita, quae adesse debent, ut spatium diffusionis prodeat minimum (pag. 86—93.). Quibus discussis, huc usque demonstrata ad casum applicantur, in quo, pro diversis lentibus, diversa obtinet refractionis ratio, et haec usque neglecta inter binas lentes distantia in calculum introducitur (p. 94—99.). Eadem ratione praestantissimus Eulerus circa lentes triplicatas versatur, quas, iam enucleata de lentibus duplicatis doctrina, tamquam lentes considerat ex lente duplicata et lente simplici compositas. Primum enim lentes ex iisdem mediis refringentibus confectas esse ponit (p. 100—120.), earumque distantias negligit; deinde vero et diversas refractionum rationes, et distantias illas, ad calculum revocat (p. 120—127.), ita ut accuratior huius loci tractatio, cui quoque magis absoluta numeris, mente vix concipi possit. Exhibetur porro doctrina de lentibus quadruplicatis, quintuplicatis, quin in infinitum usque multiplicatis, easque ad usum accom-

mo.

modandi ratio luulenter, adhibitis eo sine quantitatibus inde terminatis, hoc est pro arbitrio nostro determinandis, docetur; ultimo deinceps loco ostenditur, satis iam consuli instrumentorum dioptricarum constructioni, si lentes quadruplicatae adhibeantur; quum scilicet spatii diffusionis diminutio, quae lenticulis magis multiplicatis in usum vocatis contingat, ballius fere fit momenti.

Hactenus explicata principia ad solas lentes spectant, neglecta oculi ipsius, qui per illas lentes obiectum conspicit, consideratione. Hinc naturali satis ratione, in capite tertio, ad confussionem visionis, imaginem imaginis apparentem, et claritatem, ipsius oculi constructionis diligenter habita ratione, deuioluitur tractatio. Quo loco prima occurrit visionis distinctae definitio, quod nimirum illa tunc adfit, cum radii a quolibet obiecti puncto diuergentes, in fundo oculi super retina in unum punctum iterum congregantur; quem conceptum, ex ipsa ideae distinctae natura egregie derivatum esse, nemo non videt. Quum autem pro diuersa, diuerforum oculorum constructione, ad visionem distinctam diuersae etiam obiecti ab oculo distantiae requirantur, pauca de differentia Myopes inter et Presbytas agitur, atque hoc interdum non tantum infinitam, sed quoque negatiuam obiecti distantiam exigere, ut distincte videre possint, ostenditur. Istud nonnullis forsan obscurius videri posset. Notamus igitur, negatiuam obiecti distantiam hoc loco dici eam, quae post oculi obseruantis retinam concipitur, atque toties adest, quoties oculus non nisi conuergentibus radiis distinctam nanciscitur visionem. Sed haec hactenus.

Sequitur iam in Opere nostro visionis confusae definitio (pag. 128.), quae adesse dicitur, cum radii, ex quocumque obiecti puncto emissi, non in uno iterum retinae puncto congregantur: quod quom euenire debeat quoties radii illi in puncto quodam, aut ante, aut post retinam sito, concurrant; facile patet, per radios post illud punctum ante retinam situm iterum diuergentes vel etiam ante punctum concursus post retinam situm conuergentes,

tas, cuiuscunque in obiecto puncti, orbicularum in retina, sicut imaginem, huiusque circuli semidiametrum, confusio- nis mensuram exprimere. Haec vero confusio ex ipso dif- fusionis spatio hactenus determinato oritur; quapropter ha- bita spatii illius ratione, confusio, cui visio obnoxia est, defi- nitur (p. 140—143), atque ea erigitur, oculi conformatio, quae minimam admittat confusionem, (p. 143—147). In iis autem, quae hucusque proposuit celeberrimus Eulerus, confusionis mensura determinata est pro spatio diffusionis arbitrario assumpto. Sequitur iam specialior eaque prolixior tractatio, quae pro spatio diffusionis, ab unica, a duabus, tribus, pluribusve lentibus in medium producto, confusionis ipsius mensuram determinat (pag. 147—155), et quanti- tatem, sub qua quacuis obiecti portio, ab oculo in iusta post imaginem ultimam distantia collocato conspicitur (p. 155—159) definit. Quum porro claritas visionis determinetur per conum vel cylindri luminosi, a quovis obiecti puncto in oculum transmissi, amplitudinem, sectionis illius coni circa eiusdem in oculum ingressum, semidiameter definitur (p. 162—163). Atque his omnibus praemissis, ad quaestiones, quanta quocumque lentibus adhibitis obiecti multiplicatio futura sit? quanta claritas? quanta confusio visionis? tam habita crassitiei lentium ratione, quam eadem neglecta, (quum hoc ut plurimum commode fieri possit), responde- tur (p. 165—178); in calculum tandem introductae discre- pantium refractionum rationes, huic capiti addunt colophonem (p. 178—179). In iis, quae praecedunt, doctrinis radio- rum ex unico nonnisi puncto in lentis vel lentium axe col- locato dimanantium, cum axe concursuum, laudatissimus au- ctor consideravit.

Caput proinde quintum campi apparentis, id est, spatii in obiecto, ex cuius singulis punctis radii in centrum lentis obiectivae incidentes, per reliquas lentes omnes transmittuntur, determinationi, definiendoque oculi loco maxime idoneo, de dicavit. Quapropter in primo sta- tum problemate, radii ex obiecti puncto extra axem assumpto trans-

transmissi, cum axe determinatur concursus (p. 180—183). Quum autem oculus, in eo collocatus puncto, in qua radii ab extremis campi apparentis transmissi punctis axem interfecant, non possit non totum campum apparentem conspiciere, hoc punctum praebere locum oculi maxime idoneum, in aprico est. Ea igitur, quae sequuntur, problemata, eo collineant, ut pro obiecto per unicam lentem, vel per duas, tres, aut quatuor lentes conspiciendo, tunc campus apparentis definitur, tum vero etiam locus oculi maxime idoneus (p. 187—200). Jam vero haec quantitates a singularum lentium pendent aapertura; unde iam ratio aperature ad calculum revocatur; quam praestantissimus auctor dicit quatum, ex divisione semidiametri aperature, per distantiam lentis focalem, pro nihilo habita eiusdem crassitie, ortum (pag. 201—204). Quo facto, per haec rationem aperature, posito instrumento quodam dioptrico, quocumque lentibus adornato, singularum lentium distantias, quas dicunt, determinatrices hoc est obiecti ante lentem, huicque respondens imaginis post lentem distantia, exprimiuntur (p. 205—208). idoneus oculi locus definitur, (p. 209—212), atque ea in lentium dispositione conditio determinatur, quae efficiat, ut oculus in loco idoneo collocatus simul distincte obiectum videat (p. 212—215). Agræ denique doctrinarum in hoc capite expositarum claudit, problematis, quod pro quocumque lentibus, quarum crassities negligitur, habita etiam multiplicationis ratione, campum apparentem determinare iubet, resolutio (p. 216—223).

Doctrinis, quae physicam radiorum indolis, non supponunt cognitionem, solide aeque ac eleganter exantlatis, in Capite sexto laudatissimus Eulerus ad confusionis, quae ex diversis radiorum indole originem capit, considerationem

sefo

se conuertis. Omnibus enim, qui vel leuiori solum beneficio physicorum doctrinam attigerunt, notum est, radios, qui a sole ad nos propagantur, singulos septem radiis coloratis constare, quorum quilibet diuersam patitur refractionem, ita ut radii rubri minime, violacei autem maxime refringantur. Posita nimirum refractionis ratione  $= n : 1$ ; pro radiis mediae naturae refractione etiam media obtinebit, ita ut sit  $n = \frac{31}{20} = 1,55$ ; sed, (quod ex observationibus patet,)

pro radiis rubris habebimus  $n = 1,54$ ; et pro violaceis  $n = 1,56$ . Quorum valorum discrimine pro differentiâ refractionis  $= d n$ , accepto, in primo statim problemate variatio definitur ex ipsius, quam diuersimode colorati radii patiuntur, refractionis diuersitate, in loco imaginis oriunda (p. 224—226). Jam vero, quum in priori problemate, ad unicam nonnisi lentem accommodato, ipsa obiecti ante lentem distantia constans esset, atque ita artificium illud, quo minimum quantitatis mutationi obnoxiae elementum determinatur, (differentiationem vocant,) non admitteret, in his qui sequuntur casibus, laudatae etiam distantiae capiendum est elementum. Primo enim loco de mutatione quaeritur, quam diuersa radiorum coloratorum refractione, duabus adhibitis lentibus, in ultima producit imagine (p. 227—229); deinde vero eadem mutatio, adhibitis quocumque lentibus, determinanda proponitur (p. 229—234). In utroque scilicet casu, spatium ultimam inter lentem et penultimam imaginem, (quae iam loco obiecti habetur,) intersectum, a loco ipsius imaginis penultimae pendet; haec autem variationi, a diuersa radiorum refractione introducta, obnoxia est. Unde facile patet, non quotidianas esse eas, quae hoc loco discussae leguntur, quaestiones, sed grauissimas, tantisque, quantum Eulerus est, viri, operâ dignas. Expositis hactenus nouae illius confusionis rationibus, iam de modo istam aut tollendi, aut tamen minuendi, agitur. Hinc, quum diuersa radiorum coloratorum refractione, non tantum in ima-

gine

giniis ultimae ab ultima lente distantia, sed vero etiam in ipsa huius imaginis magnitudine, aliquam producit mutationem; ita nimirum, ut imago rubra proximior oculo existat quam violacea, et ut haec etiam maius, quam rubra, spatium expleat: facile perspicitur, unicum nonnisi post lentem punctum concipi posse, in quo collocatus oculus imaginem sine margine colorato videat. Hoc autem punctum erit illud, in quo linea recta, per singularum imaginum limites ducta, cum axelentium concurrat. Quapropter hunc oculi locum, ad evitandam confusionem, quae ex diversitate refractionis diversorum radiorum oritur, determinandi ratio abunde docetur; tum vero etiam ex ipsa minimi natura demonstratur, quoniam uti debeamus artificio, ut tandem omnis omnino confusio evanescat (p. 236—246). Laudandum praeterea, quod hoc etiam loco illius casus habita fuerit ratio, cum lentes e diversis comparatae mediis refringentibus, diversam quoque admittunt refractionem. Eodem studio adornata deprehendimus problemata quae sequuntur, in quibus de ealenticum dispositione definienda agitur, quae adesse debet, ut oculus in eo, quem campus apparens, secundam principia superiora, exigit, loco collocatus, obiectum per plures lentes, diversis licet refractionis rationibus obnoxias aspiciens, tum sine margine colorato, tum vero etiam sine omni videat confusione (p. 246—268).

Ex iis, quae huc usque de doctrinis in praeclearo Eulero opere expositis diximus, eas ita comparatas esse, ut instrumentis dioptriciis melius et accuratius adornandis egregie inseruiant, facile perspicitur. Quae ipsa autem utilitas, ut magis etiam eluceret, in usum adhibitis principiiis superioribus, in capite septimo de constructione instrumentorum dioptricorum in genere agitur. Hoc itaque loco omnia momenta ad visionem pertinentia, primum pro unica lente et pro duabus lentibus, in computum ducta lentium crassitie (p. 269—277); deinde neglecta eadem, pro casibus duarum, trium, quatuor, et quinque lentium determinantur (p. 278—

299); ita ut his principis cognitis, instrumenta dioptrica ad singulorum oculorum naturam accommodata, constructa optima ratione possint. Oculi enim post lentem distantis ex ea definitur distantia, in qua hic oculus obiecta distincte et clare conspiciat: consideratur multiplicatio apparens, ad diametrum obiecti nudo oculo in certa distantia visum relata; gradus claritatis, seu coni luminosi, a quouis obiecti puncto in oculum transmissi, semidiameter; confusio ex ipso diffusionis spatio oriunda; conditiones denique, sub quibus campus apparens maximus evadat; porro, quae efficiant, ut aut margo coloratus aut omnis plane confusio, de qua in praecedente, quod satis est, dictum fuit capite, evanescat, designantur. Postremo demum loco, ea oculi post lentem distantia, quae nullo ad campum apparentem habito respectu, et neglecta lentium crassitie, efficit, ut obiectum sine margine colorato percipiamus, assignatur (p. 299—303.). Sequuntur in calce ipsius libri nonnulla adhuc supplementa, quasi coronidis loco apposita. Et quidem primam in calculum introductis diversis mediis refringentibus, ea, quae laudabilibus visionis momenta determinantur (pag. 303—310); deinde de lentibus obiectivis perfectis, ex diversis mediis diaphanis compositis, fusius agitur (p. 309—337.). Quo loco, mira quadam soliditate et elegantia, de lentibus obiectivis duplicatis et triplicatis, ex vitro communi seu ordinario, et crystallino, (quod Angli Flint-Glass dicunt,) compositis, disputatur; simul vero etiam experimentum, quod celeberrimus Dollondus, cum duobus prismaibus, quorum alterum ex vitro communi, alterum ex crystallino confectum erat, ad definiendam refractionis diversitatem instituit, examinatur; et quae a viro clarissimo non satis determinata fuerunt, analytica methodo determinantur, p. 315. seqq. Et haec fore fuerunt, quae cum Lectoribus nostris de hoc nitidissimo magistri Euleri opere communicanda duximus. Vos autem, quibus cordi est scientiae humanae incrementum, vos, quibus Mathematicos arcanis scrutari expedit, hoc volumen Nocturna versato manu, versate diurna.

DE

MENSIS APRILIS A. MDCEXXIV. 159

DE CANTU ET MUSICA SACRA, A PRIMA

Ecclesiae aetate usque ad praesens tempus, Auctore MARTINO

GERBERTO, Monasterii Congreg. S. Blasii in fluvio nigra

S. R. I. P. ABBATE

Tomus I. typis San Blasianis 1774. in 4 plag. 590.

Tomus II. plag. 409. praeter Indicem utriusque Tomi, et  
notas musicas, 112. plag. typis expressas.

**E**tsi cantus, caeteraeque artis musicae species, eam vim  
habent, ut animum humanum suavi quodam religionis  
sensu impleant, modo de beneficiis diuinis altisque rebus læ-  
tis hilarem cogitare, modo de peccatis rebusque aduersis  
tristem dolere iubeant, tardum ad virtutem excitent, cele-  
rem a vitiis reuocent, et ab ultima inde hominum memo-  
ria cuiusuis fere religionis, quarumvis partium homines, in  
sacris faciendis primum voce ac modulatione, dein musicis  
quoque instrumentis usi sunt: haud defuerunt tamen, qui  
musicam a sacris abesse vellent, religionisque grauitate ac  
maiestate indignam arbitrarentur. At qui in ea versantur  
opinionem, forsitan id modo genus cantus atque modulationis  
templis locisque sacris exulare volunt, quod nimis molle  
atque delicatum, scenae potius quam ecclesiae conuenit,  
aure titillat, animumque illecebris voluptatum abripit. A  
veteris enim Ecclesiae simplici ac deuoto cantu mirum quan-  
tum deflexit, a Saeculo XV. imprimis, musica hodierna, ita ut  
musica quaecunque, a quibusuis quocunque modo concin-  
nata, sacris admitteretur, utque curiositati modo atque ob-  
lectationi auditorum, musicorumque laudibus qua ratione  
consuli posset, curaretur. Quod quidem satis clare atque  
perspicue intelligitur, comparando veterem musicam cum ho-  
dierna, cuius utriusque faciem pulcre delineauit Reu. Abbas

*Martinus Gerbertus*, in opere de cantu et Musica sacra, ita ut prioribus libris duobus de cantu primae Ecclesiae ad Gregorium M. usque; de cantu et musica a Gregorio M. usque ad Saeculum XV. ageret; libro III. cum musicam polyphonam atque mensuratam, tum instrumenta musica sensim in Ecclesiam introducta describeret; libro vero quarto disciplinam Musicae sacrae in Ecclesia Romana, usum cantus, ac musicae apud heterodoxos seu A catholicos, nec non recentiores Graecos, Moscos, et alias extra Europam gentes, delineando, institutionem Musicae sacrae postrema hac aetate describendo, auctores musicae sacrae usque ad praesens tempus commemorando, veterem musicam recentiori comparando, opus omne absolueret. Primum huius operis Voluminum esset absolutum typisque expressum, rapaces flammae, quae praeter alia monasterii S. Blasii aedificia, et typographum consumerent; non solum iam digestam materiam, sed et aduersaria, plurium annorum labore, susceperisque per Germaniam, Italiam, et Galliam itineribus comparata, in cineres abire iusserunt. At de iactura ista sarcinenda, insitus atque innatus amor Musicae, bonisque litteris consulenda studium, Reu. Abbas ut cogitaret, ita incitauit, ut anno septuagesimo quarto uterque Tomus prodire posset.

Et si vero in hoc uniuerso opere tractando doctissimo *Gerberto* ita versari placuit, ut sacra Ecclesiae Romanae potissimum spectaret, eiusque in canendo psallendoque rationem, ordinem, leges ac disciplinam describeret: tamen doctorum quemuis, non fata modo Musicae sacrae a primis initiis inde cognouisse, sed multa quoque ad historiam, sacram imprimis, antiquitatesque pertinentia, ibi reperisse, iuuabit. Omnis vero factorum Musicæ descriptio tribus temporum Periodis definitur, quarum prior ad tempora Gregorii M. vel Saeculum sextum fere profligatum decurrit, cui, Romano Pontifici, ut maxime probabile est, primae atque praecipuae partes in corrigenda adornandaque Musica sacra tribuuntur.

Mu-

Musicae sacrae ante exitum Israelitarum ex Aegypto quum nulla in publico Dei cultu fiat mentio. Dauidem imprimis, atque Salomonem, de musica veteri Iudaeorum praecclare monuisse constat: quaecumque vero de cantus illius ratione, de instrumentis musicis, de usu accentuum musico differuntur, ea meris coniecturis niti videntur. Gentilibus eam fuisse opinionem, ut gratam diis musicam, et amicam templo putarent, innumeris veterum testimoniis constat, inter quos Plutarchi librum de Musica, et Quinsilianum libro I. Instituit. orator. c. 17. laudasse suffeceris. Quae fuerint primorum Christianorum studia in canendis Psalmis, ac Dei laudibus, tum publice, tum priuatim, ex praeceptis apostolicis, exemplis e Scriptura sacra, testimoniis a prima Ecclesiae aetate, satis superque patet. Inde etiam in vetere Ecclesia fuisse narratur peculiaris ordo Cantorum, a Lectoribus, in Oriente saltem distinctus, qui a Socrate histor. eccles. V. 22. ὀνομαστὴς dici videntur, qui sunt iidem cum *νοσητάριαι* ac Latinorum praecentoribus, quos in medio chori stetisse ex Eusebio libr. II. c. 17. colligitur.

Morem alternatim canendi, Ignatium in Ecclesia Antiochena instituisse, atque hunc usum ab ista ad ceteras permanasse, Socrates libr. VI. c. 8. auctor est; sed in Occidente cantus alterni institutio a multis Damaso I. ab aliis Ambrosio tribuitur, de qua re consuli iubetur *Eustachius a S. Ubaldo*, in disquisit. de cantu a S. Ambrosio in Mediolan. eccles. indulto. Cum hac alternis canendi ratione conuenit illa, quam Graeci ὑποψάλλειν, ὑπηχεῖν, ὑπακχεῖν, quae verba eandem vim habere, atque de respondendo in cantu usurpari, Montefalconius tomo I. collectionis Graec. PP. ad Eusebii commentarios in Psalmos T. I. p. 304. obseruauit; idemque Reu. Abbas multis Patrum locis, quibus moris respondendi Amen, nec non doxologias, et vocis Halleluia, mentio fit, illustrauit. Quum non Psalmi modo, sed Hymni quoque, ab ingenio humano profecti, decantarentur: inter auctores Hymnorum referuntur Ignatius, Hierotheus, Clemens Alexandrinus, Athe-

Athenogenes, aliique, quorum catalogum breuem versibus jambicis concinnauit Nicophorus Calixtus, atque praecipuos hymnodos graecos, typis aeneis expressos, licet videre in *Typico Graecorum*, edito Venetiis. Quam primis temporibus etiam Romae graeca lingua in monumentis ecclesiasticis obtinuerit, hymnographorum latinorum serius prouentitiam chorum duxit Hilarius, quem Hieronymus de *Scriptor. eccl. c. III.* testatur scripsisse librum hymnorum quem Ambrosius, Paulinus Nolanus, cuius hymnarium, Gennadius memorat, Morius Victorinus, Iuuenus, Sedulius, Clemens Hispanus sub Theodosio iuniore, Licentius Hipponensis, aliique sequuntur.

In sacra Missae liturgia *Krie elison* primi Christiani una cum doxologia angelica frequenter repetebant, ita ait Apostolici salutantibus respondebant, interlectionem Apostolicam et Euangelium psalmos canebant, in primis vero inde ab ecclesiis primordiis in usu erat gratiarum actio, quae iam *prae fatio* dicitur, et oratio dominica, quae, ut *Gregorius M. libr. VII. epist. 64.* refert, apud Graecos ab omni populo, apud Latinos a solo sacerdote recitabatur. In liturgia Mozarabica a sacerdote quidem dicitur, ita tamen ut populus ad singulas petitiones *Amen* respondeat. Praeter cantum in Missa, canebatur quoque in Vigiliis praecipuorum festorum, in carceribus, in Itatis Litaniarum seu Rogationum processionibus, in conuitiis, in funere, in horis canonicis, et nocturnis vigiliis cum fidelium, tum monachorum praesertim, et clericorum, ut ex Actis Conciliorum, martyrum, sanctorum, Patrum denique locis, fusiis ostenditur. Qualis prima Ecclesiae aetate fuerit cantus, num instrumentis musicis usi sint, quatenusque spectarint finem et modum, capite IV. eoque extremo libri primi ita disquiritur, ut de priore nihil certi affirmari posse statuatur, instrumenta musica in sacris in usu fuisse negetur, canendo autem psallendoque nihil aliud spectatum esse doceatur, quam ut mores Christianorum componerentur et ornarentur.

De cantu aedii aevi quoniam Libri II. Parte I. de can-

cantu antiphona, responso, et tractu, de neumis, de tropis, prosis, et sequentiis, capite III. agatur, solemnissimae Missae decantatio capite IV, musica sacra in administratione sacramentorum, ritusque varius, praesertim in horis canonicis decantandis, capite V. describitur, cantus qualis fuerit in vasis divini officii partibus, veluti in translationibus sanctorum, in benedictionibus Abbatum, Abbatissarum, in vulgaribus probationibus per ignem, aquam, capite VI. enarretur, capite denique VII, libri liturgici, scilicet *lectionarii, Psalterii, Sacramentaria, Gradualia, Antiphonaria etc.* in Anglia, Hibernia, Germania, in Gallis, ac in Oriente commemorantur; sub initium libri doct. Auctor id agit, ut cantus planum, unius constantem vocis modulatione quique in suis, notis aequam seruet mensuram, a Gregorio M. inuentum, in Romana Ecclesia ex cultum, et per totum Occidentem, Radio Pontificum, in primis Leonis II, propagatum demonstraret. In Anglia cantus Romanus adhuc ipsius Gregorii tempore receptus est, si *Ioanni Diacono libro II. c. 8.* fides debetur; in Gallis vero locum usumque obtinuit imperante Carolo M, qui, Eginardo teste, c. 8. in vita Caroli, *Legendi atque psallendi disciplinam diligentissime emendavit.* Ea in primis spectant, consuli que merentur, *Lebeufii dissertationes, de statum scientiarum in Francia post mortem Caroli III. usque ad mortem Roberti regis.* Haec quidem de Tomo priore praestantissimi Operis, de cantu et musica sacra, dicta sunt: de quibus non est quod fufius atque uberius differamus, cum spes sit haud vana, fore, ut et hac breuitate multi alliciantur, ipsumque librum legere cogantur, cumque etiam altero quas tradantur Tomo, paucis commemorare constituerimus.

Inter auctores, restauratoresque Musicae ecclesiasticae, medio aevo, primum locum occupant in Occidente Gregorius M. in Oriente Joannes Damascenus. Coronam melodiarum Graecorum exhibent, *Triodiam, Venetiis a. 1601.* editum, quod et eorum iconas sistit; *Rayæus T. II. Iuris Boland. p. 20. Fabricii Biblioth. gr. vol. X. p. 133.* Tribuen-

Hum est vulgari potius opinioni Ecclesiae Romanae, quam veritati, ubi Gerbertus p. 21. Graecos ab ecclesia scissos variis erroribus etiam diuinitum officium conspurcasse scribit, hymnisque in laudes Sanctorum ipse praerogatiuam tribuit. Guidonem Aretinum, Seculo XI, *claves et lineolas inter ascensum et descensum, notarum etiam per colores discrimina reperisse*, Guido ipse in *Micrologo* a se edito, et ad Theobaldum Episcopum Aretinum missis, testatur his rhythmis:

*Quasdam lineas signamus variis coloribus,*

*Ut quo loco, qui sit sonus, mox discernat oculus*

*Ordine tertius vocis splendens crocus radicat,*

*Sexta eius affinis flauo rubet minio,*

*Est affinitas colorum reliquis inditio.*

Ante Guidonis tempora vero, loco notarum usi sunt Graeci et latini litteris, de quibus Kircherus in *Musurgia*, Meibomius in praefatione ad auctores antiquae musicae, et Montefalconius, in *Palaeographia graeca* digni sunt qui consulantur, ex quo posteriore quoque, ut et ex *Ios. Blanchini Kungeliario*, quod Romae anno 1749 editum est, notarum specimen aere expressa per Saecula exhibentur, libri II. capite II. quae singula digna esse videntur, quae ab artis, musicae et antiquitatis studiosis considerentur. Ex capite III. octo ultimo libri II. quod de disciplina cantus medio aetate, canticis modis musicis, cura vocis de Eunuchis, et cantu mulierum, de ludis sacris, multa lectu nec inutilia, nec iniucunda tradit, facile intelligitur, cantum et medio aetate praecipuam fuisse cultus sacri publici partem, nec parum studij acque operae in arte canendi fuisse collocatum.

Libro III. Cel. Gerbertus, quum musicam polyphanam et mensuratam, veteribus incognitam, a Seculo inde undecimo canticis inventam ostendisset; capite III. describit cum or-

organa hydraulica, atque pneumatica, inde a Saeculo VIII. in Occidente usitata, quorum forma varia aeri incisa Tab. XXIII. num. I. Tab. XXVII. num. I. Tab. XXXV. cernitur; tum alia instrumenta, veluti tubam, monochordum, citharam, tympanum, cymbala, campanas, quae cuncta multis figuris aeneis illustrantur.

At paucis quoque nobis enarrandum videtur, quid libro IV. huius Operis contineatur, quoniam semel lectorum patientia aliquantum abusi esse videmur. Postquam capite I. de musicae studio, per decreta Conciliorum et Episcoporum aucto, et propagato, de cationibus morialium, de musicae motetticae usu, de musica instrumentali, in Gallia serius quam in Italia et Germania admissis, actum, et quid Concilii Tridentini, ac Romanorum Pontificum institutis atque consiliis Musica debeat, enarratum esset: etiam capite II. et III. de castu, atque musica eorum, qui ab Ecclesiae Romanae partibus sunt alieni, paucis agitur. Quamvis vero videtur Gerbertus eorum opinioni accedere, qui putant, Hussitas et Lutheranos errores suos per cantilenas propagasse, et per plateas a pueris decantari curasse cantilenas, ad dogmata ecclesiae Romanae conuellenda; serio tamen atque religiose a Lutheranis curari fatetur, ut intra fines legitimos consistat, seseque contineat musica sacra; nec dubitat Lutherum inter patronos ac defensores Musicae praecipuos referre, cuius loca nonnulla in commendationem Musicae, *lorch. Math. son*, in Schediasm. epistol. de eruditione musica, commemoravit. Caput IV. quo docet Auctor de hymnis metricis ab Urbano VIII. reuocatis, de cumulatis figuris Musicae figuralis, de syllabis, quas *solutio-nem* vocent, varie auctis, et inmutatis, de stilo metabolico, de systemate nouo cel. de *Rameau* et *Tartini*, de stilo motettico, madrigalesio, idque genus aliis edisserit, ita comparatum est, ut normis ab artis peritis legi atque intelligi posse, videatur. Capite V. continetur breuis commemoratio doctorum ac professorum Musicae publicorum, per tria Secula. In commemorandis autem Seculi XV. et XVI. Musicis egregius, Ger-

bertus V. Cel. utitur ducibus *Donio*, de *praestantia musicae veteris*, *Glareano* in *Dodecachordo*, *Burney* in *Diario musico*, consuli- que etiam iubet *Oelrich*, von den *academischen Würden in der Music*. Legitur in *Bibliotheca musica Mizleri* epistola D. *Venzky*, correctoris et bibliothecarii Halberstadtensis, ad *Mizlerum*, qua eum ad celebrandum iubilaeum musicae figuratae excitat, ad annum scilicet 1440, dum eo tempore *Dunstaphum*, in Anglia inter Seculi XV. musurgos maxime celebratum, musicam figuralem excoluisse persuasus fuit. *Claudius Sebastiani*, *bello musicali*, tres distinguit classes musicorum; in prima quidem, theoreticorum, etiam *Ockgehem*, et *Iacobum Obrecht* collocat; in altera mathematici, difficiles in multitudine signorum, et obscuri, reperiuntur, *Ioannes Geislin*, *Dufay*, *Ioannes Tinctoris*, *Franchinus*, *Buschae*, *Caronte*; in tertia classe laudantur qui canere et componere, et composita intelligere poterant, *des Prés*, *de la Rue*, *Brumel*, *Henricus Isaac*, *Ludovicus Senfel*, *Adr. Vuillart*, *Lebrun*, *Gombert*, *Crequillon*, *Champion*, *Massenus-Lypus*, *Clemens Herpol*, *Clauvii*. Dantur complures collectiones, factae iam Seculo XVI. diuersarum nationum musicorum. Ita *Norimbergae* a. 1537. impressum est opus musicum sex, quinque, ac quatuor vocibus, ex praestantissimis eius artis magistris collectum. *Venetis* a 1568. impressus extat *Novi thesauri musici* liber primus, *Petri Ioanelli Betgamenst de Gardino* studio. Anno 1588. *Mediolani* prodit *Antonii Barre* liber primus *Musarum*, cum 4. vocibus. *Venetis* denique 1615. lucem vidit *Parnassus musicus Ferdinandeus*, in quo musci nobilissimi, qua suavitate, qua arte profus admirabili et diuini a ludunt, 1. 2. 3. 4. 5. vocum. Seculo XVII. *Corelli*, *Horatius Benevolus*, *Lullus* inter Italos, *Butn-rus*, *Hier. Schulz* seu *Praetorius* *Hamburgensis*, *Vulpus*, *Hammerschmid*, *Kerl*, *Aichinger*, inter Germanos praecipue celebrantur. Quos nostra aetas tulit huius artis maxime peritos, in Anglia, in Hispania, in Italia, in Germania denique, etiam inter Protestantes, eorum quisque, prout meruisse videbatur, laudatur; ac eorum nomi-

minibus atque meritis commemorandis non est quod in-  
 maremur, quum artis musicae rudes ista non curare pute-  
 mus, huius vero artis gnaros, atque studiosos, ipsum Gerberti  
 opus perfrustratos esse credamus, vel sola cupiditate sui  
 forsitan nominis legendi inductos, atque allectos. Nec est  
 quod argumentum capitis ultimi repetamus, quo vetus Mu-  
 sica cum recentiori comparatur, stupendi veteris musicae  
 effectus laudantur, quam dispar primitivae Ecclesiae musicae  
 adhibendae exercendaeque ratio ab hodierna disciplina fue-  
 rit, ostenditur: hoc denique epiphonemate auctoris uniuers-  
 o operi, infinitae diligentiae atque industriae, finis imponitur:  
*Nulli parcendum operae existi navi, ut dictis fidem commodis as-  
 traerem auctoritatibus; conciliaremque. Vel hinc coniciat lo-  
 ctor, me haec non vanae aucupandae gloriolae causa conscripsisse,  
 sed ut allatis tot tantorumque auctorum, siue publica, siue priva-  
 ta dignitate praestantium, testimoniis palam fieret, conclamatum  
 esse, omnium proborum sagaciumque iudicio, de corruptela musicae  
 sacrae. Utinam, dum sic adexterae satis cecinisse videatur, fere-  
 lis eius vox, ac concitatus frequensque clamor, non tantum a  
 Petro in adyto, sed per regiones etiam urbis et orbis audiat.*  
 Sic Te Deum ac dominum,

*Te mente pura et simplici,*

*Te voce, Te cantu pio,*

*Rogare curuato genu,*

*Flendo et canendo discimus.*

IO. IAC. HOTTINGERI, Prof. *Eloquentiae in Acad.  
Turicensi, nonnullorum in oppugnanda religione ineptiis ac ma-  
lis artibus, maxime in Francogalli cuiusdam libro, qui Systema-  
tis naturae nomine fertur, conspicuis,*

*Libri duo.*

Lugd. Bat. 1774. octonis, pl. 8.

Quamquam nonnulli ab antiquioribus iam temporibus in eo  
maximopere elaborarunt, ut rebus theologicis, ope  
Philosophiae, consulerent atque prospicerent; tamen alii  
quoque iustae rerum cognitionis, qua Philosophia contine-  
tur, ignari, qui aequè libenter in damnum religionis chri-  
stianae ea abuti velle viderentur, non defuerunt. Nostris  
temporibus, imprimis Gallia, huius generis Philosophorum di-  
cti potest feracissima. Quis indicatum Librum francogalli-  
cum, qui *Systeme de la Nature* inscribitur, omnium Libro-  
rum contra religionem christianam scriptorum turpissimum  
atque perniciosissimum, ignoret? certe eius auctor, omnium  
haeresium ex omnibus fere temporibus quintam quasi essen-  
tiam, ut ita dicamus, congestisse videtur.

Hottingerus V. Cl. amore erga utramque studium com-  
motus, Philosophiae sordidam hanc squalidamque vestem,  
qua ab istius Libri auctore male induitur, detrahere sibi pro-  
posuit. Tamen vero, ne istius Libelli plagulas, quum ahi  
tamiam sat felici successu manus operi adiuverint, praeter  
necessitatem augetet eiusmodi tantum loca, quae fraudulentam  
atque illiberalem istius hominis mentem luculenter prode-  
rent atque testarentur, coquellenda et confutanda sibi  
sumsit.

Jam igitur primo loco caput de natura corporum, eorumque motu, discussit atque refutavit. Constat enim, paucis ut repetamus, Systema illud Naturæ in eo, ut Deum profusus tollat, æoque facilius absolutam Stoicorum necessitatem nobis persuadeat, corporum adeo motum ad eorum essentiam referat. Argumentatur nimirum hoc fere inodo: Mundo excepto, omnino nihil est, nec esse potest, erga motus ad corporum essentiam necessario pertinet. Porro, extensio, inquit huius, sententiæ defensor, sine pondere cogitari nequit, exinde igitur motus oritur necesse est. Cui nam, quaeso, lectis his ponderatisque, vetus verbum atque tritum, si tacuisses — reliqua facile intelliguntur, in mentem non veniat? Jam Hottingerus V. G. inde a pag. 16. huius opinionis errorem, qui ne speciem quidem aliquam habet, discutere atque frangere aggreditur. Quaeritur scilicet, quomodo fiat ut corpus quodeunque versus terram semper et ubique sese moueat? Aduersarius parum conuenienter, ope extensionis hoc effici respondet. At noster Hottingerus, vir ingenio prudentiaque clarus, recte ei obiicit, corporum vis mouendi, quam sublatis impedimentis in iis cernimus, si extensione sola nitatur et efficiatur, cur corpus aliquod unum eundemque mouendo cursum tenet, nec potius pro lubitu, mox detrorsum, mox sinistrorsum declinat, mox in altum ascendit, sed semper ad terræ centrum descendit? eius rei nullam causam apparere nullo modo. Quæ quum ita sint, non alienum esse videri statuere, corpora vim motricem extrinsecus accepisse. Jam vero hoc concesso, nisi ad Deum, rerum creatarum auctorem sapientissimum, respicias, quomodo te commode expedire possis nescimus. Nam negato hoc, Deum rebus creatis adhuc adesse, easque adiuuare, tot innumerabilibus difficultatibus impediti tenebimur, ut neque in Theologia, neque in Philosophia, recte quidquam teneri, multo minus defendi possit.

Por-

Porro etiam Systema illud de corporum aeternitate exponit. Si forsitan, ut Systematis auctor, Deus est, ab eo nullo alio modo corpora possunt effecta atque procreata esse; quatenus ut in perpetuum durat. In quam opinionem eum interpretes Scripturae sacrae si adduxerunt, qui verbum hebraicum  $\text{נֶרְד}$ , bono animo, per *expolire, exornare rem*, et omnibus partibus ac numeris absoluerunt, explicarunt. Quae quidem interpretatio per se omnino non est repudianda. Nam  $\text{נֶרְד}$  interdum pro  $\text{נֶרְד}$  ponitur, et Versiones graecae saepissimis per *ornare* reddiderunt. Similiter etiam verbum  $\text{נֶרְד}$  exponi solet. Attamen haec tria verba, ut scopum scribentis eo certius cognoscamus, simulque linguae praeceptorum rationem habeamus, quantum fieri licet, probe sunt discernenda. Merito igitur is, qui omne horum verborum discrimen, repugnante adeo contextu, in singulis locis tollit, reprehenditur. Noli adeo, Lector doctissime, cum Hottingerus Systematis illius errorem ex falsa interpretatione  $\text{נֶרְד}$  ortum, aggreditur, existimare, eum illius verbi significationem in uniuersum improbare; imo potius Systematis auctori, qui illa in hac causa abutitur, vitio datur. Quorum vero haec ab auctore Systematis Naturae sunt disputata? Nonne talis sententia, de corporum absque Deo in perpetuum duratione, in animi immaterialitate explicanda summas creat difficultates? Multo igitur libentius Systematis auctor ipsam animi immaterialitatem in dubium vocare, eamque prorsus negare audeat, quam ut de sua sententia decedat. Verum Hottingerus V. Cl. in defendenda animi immaterialitate atque explicanda, non solum aduersarii temeritatem refutauit, sed etiam sua firmissimis argumentis et rationibus confirmauit ac stabiluit; nec illum Systematis errorem, admodum periculosum, qui corpori humano eiusque materiae seditiones tribuit, intactum reliquit. In uniuersum, Auctorem nostrum in capite de animo humano inprimis diligentem sese praestitisse obseruauimus. Absit igitur a nobis longissime, ut aduersarii vestigia sequatur, qui

qui etiam saepe numero, utrum data opera, an ex ignorantia, id factum sit, profecto nescimus, praeccepta Logices notissima, neglexit. Si cui fortassis haec sententia iusto durior videatur, eum Libellus hic, in quo Hottingerus sat multa et perspicua exempla enarrauit, certum reddet.

Hactenus de parte prima; restat ut e secunda quoque momenta quaedam depromamus. Primo Noster erroneam Naturalistae illius opinionem, de diuina natura oppugnare est aggressus. Olim iam nonnulli nimis curiosi Philosophi, quaesierunt, quid in hominum mente potissimum prima circa Dei existentiam cognitionis initia excitauerit? Aliqui istorum huius cognitionis magistrum fecerunt et iudicant, timorem. Hunc itaque errorem Systematis auctor iterum recoxit, ad illud vetus: primus deos fecit timor. Miramur sane, quod vir, qui se philosophum profitetur, eo delabi potuerit, nec ullam nisi hanc videmus causam, eum malo animo et data opera hanc Deo indignam sententiam disseminare voluisse. Sed Hottingerus, quo haec via, si eam prosequaris, ducat, digito quasi commonstrauit. Omnium vero minime Systematis sententia de Deorum natura placet. Ea fere haec continet: omnia, quae homines, de Deo cogitantes, ei tribuere solent, aut negandis et remouendis iis rebus, quae minime ad Deum, sed ad homines solummodo pertinent, aut affirmandis talibus, quales et hominibus, licet longe inferiore gradu, ut v. c. sapientia, iustitia, et sic porro, competunt, comprehenduntur. Hinc fit, ut Deum aut merum hominem efficiamus, aut tam confuse de eo loquamur, ut nemo recte de Deo sentiat. — Tenendum vero ante omnia videtur, Systema illud Naturae, Hobbesii, famosi Seculi XVII. Scriptoris, vestigia premere, qui omne id, quod circumscriptionem excedit, eorum existentiam serie delere conatur, ita ut ne cogitari quidem possit. — Sed quod ad Dei attributa, cum hominibus communia, attinet, quomodo Systematis auctor tam grauiter errare potuerit, iterum non capimus. Quis, per Deum, inter genera et species